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1 Úvod

Díky neustálému velkému rozvoji techniky, dochází k pokroku v každé oblasti lidské

činnosti. K tomuto rozvoji došlo nejen v samotné průmyslové výrobě, ale také v metrologické

oblasti, a to díky mnohem většímu nároku na přesnost výroby. Je tedy nutné používat v této

oblasti nejkvalitnější měřicí přístroje a nejefektivnější metody měření. Díky tomu je

umožněna spolupráce a obchod se stále větším množstvím zemí mezi sebou na celém světě.

Metrologická oblast tak napomáhá při rozvoji moderních technologií a nejnovějších výrobků,

které pak pomáhají konkurenceschopnosti domácího průmyslu, volnému pohybu zboží a také

mezinárodnímu uznávání výsledků měření. Cíl metrologie a metrologií obsažených činností je

tedy založen na důvěře ve správnost získaných informací. Tato důvěra je založena hlavně na

laboratorní praxi kalibračních laboratoří, které pracují na základě jednotlivých norem a

předpisů.

Předpisovou legislativu metrologie v České republice tvoří systém obecně závazných

právních předpisů, které se dělí dle územní platnosti na celostátní a lokální. Celostátní

předpisy jsou ustanoveny ve Sbírce zákonů České republiky. Tyto předpisy jsou ústavní

zákony, zákonná opatření senátu, nařízení vlády, prováděcí předpisy ministerstev a správních

úřadů, vyhlášky. Lokální právní předpisy vydávají krajské úřady, které vykonávají státní

správu ve svých územních obvodech. Lokální předpisy jsou např. nařízení krajských úřadů

nebo vyhlášky vydané obcemi.

Diplomová páce byla vypracovávána ve firmě ČZ a.s. ve Strakonicích. Hlavním cílem této

práce je prozkoumání doposud používaného programu HOLOS pro měření tvarových ploch

turbínových kol turbodmychadel v místní kalibrační laboratoři. Srovnáván bude s jiným

měřícím programem CALYPSO. Výsledkem této práce tedy bude rozhodnutí, zda současně

používaný program pro měření tvarových ploch vyhovuje současným standardům a

produktivitě práce. V případě zjištění nedostatečnosti současného způsobu měření bude

proveden návrh na zlepšení a zavedení nové měřící metodiky.

Většina zde uvedených informací je čerpána z firmy ČZ a.s. ve Strakonicích, pro kterou je

tato diplomová práce zpracována.
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1.1 Historie společnosti ČZ a.s.

První dílna ve Strakonicích se začala stavět již v září roku 1919, jednalo se o dílnu na

výrobu zbraní s původním názvem „Jihočeská zbrojovka“.

Následovalo sloučení v roce 1922 s továrnou na zbraně ve Vejprtech a závodem v Praze

vznikla akciová společnost s názvem „Česká zbrojovka v Praze továrny ve Strakonicích“.

Vyráběným artiklem se zde staly pistole, vzduchovky a automatické zbraně.

Hlavním mezníkem pro růst zbrojovky se stal rok 1929, v kterém byla získána továrna na

výrobu jízdních kol v Kralupech nad Vltavou. V roce 1932 byla zahájena sériová výroba

motorových kol a o další tři roky spatřily světlo světa strakonické motocykly pod značkou ČZ

a tím byla odstartována slavná éra této značky. V krátké době se podnik stal největším

výrobcem jednostopých vozidel v celém tehdejším Československu. Velké obchodní úspěchy

byly velmi důležité pro následný růst výroby. Zavádí se výroba obráběcích strojů a především

výroba řetězů. Zřetelný dopad na rozvoj České zbrojovky měla druhá světová válka a nucený

přechod ne válečnou výrobu.

V prvním poválečném roce 1946 byla jako většina tehdy velkých průmyslových podniků

akciová společnost znárodněna. Poválečná situace měla dopad na zbrojní výrobu ve

Strakonicích a vedla až k jejímu ukončení.

V padesátých a šedesátých letech prosadily sportovní úspěchy jezdců značku ČZ mezi

nejúspěšnějšího světového výrobce cestovních a sportovních motocyklů. Zvyšující produkce

motocyklů vedla k vybudování vlastní slévárny tlakových odlitků z hliníku a slévárny šedé

litiny.

Osmdesátá léta byla ve znamení útlumu motocyklové produkce a firma začala přecházet,

kromě stávající produkce řetězů, nástrojů, forem, odlitků a obráběcích strojů k výrobě

autokomponentů – převodových skříní a turbodmychadel.

Následná léta byla ve znamení přeměny struktury a výrobní oblasti podniku a také i

transformaci firmy na akciovou společnost v roce 1991.

Akciové společnosti se nevyhnula v roce 1993 kuponová privatizace a akcie přešly do

rukou fyzických a právnických osob. V tomto období prochází celá firma ovlivněna rozvojem

tržní ekonomiky restrukturalizací, jako reakcí na požadavek pružnosti a flexibility. Nastupuje

decentralizace celé řady činností v hospodaření. Na základě výrobkového hlediska vznikají
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divize s vysokou mírou ekonomické samostatnosti, společnosti s ručením omezeným a ještě

více se zvětšuje orientace na automobilový průmysl.

1.2 Současnost ČZ a.s.

V současné době patří skupina ČZ svým obratem mezi jednu z největších strojírenských

společností v České republice a je předním importérem. Stávající orientace na automobilový

průmysl klade požadavky špičkové kvality na celou společnost. S tím je spojena certifikace

podle norem ISO řady 9001:2000, VDA 6.1, ISO/TS 16 949:2002. Společnost má dále

akreditované laboratoře dle ISO 17 025, které fungují také jako nezávislé zkušebny pro třetí

osoby. Dalším významným hlediskem, kterému se společnost věnuje a vynakládá na něj

nemalé prostředky je životní prostředí. Bylo zahájeno zavedení systému environmentálního

managementu (EMS) podle normy ISO 14001 a sním definovaná environmentální politika.

Dlouhodobé rozvíjení a podporování obchodních aktivit přináší pro celou společnost

ČZ a.s. významné kontrakty v poslední době především na dodávky turbodmychadel a

ostatních výrobků do celého světa. Portfolio výrobních oborů se i nadále rozšiřuje o produkci

vysokozdvižných vozíků pod značkou DESTA.

V současné době je společnost ČZ a.s. moderním strojírenským podnikem, který se snaží

především orientovat na potřeby zákazníka. Snaží se prioritně o rozvíjení oborů s přidanou

hodnotou a dodávku výrobků na vyšším stupni zpracování. Přibližně 80 procent produkce je

určena pro automobilový průmysl. Společnost zaměstnává zhruba 1400 zaměstnanců a spolu s

dceřinými s.r.o. pak téměř 2 tisíce osob. Velkým strategickým cílem ČZ a.s. je široké zapojení

do velkých dodavatelských řetězců nadnárodních společností z automobilového průmyslu.

Jednou z hlavních konkurenčních výhod společnosti je její komplexní charakter výroby, který

umožňuje napojení výrobních divizí, kterými podnik disponuje na vlastní slévárenské a

nástrojařské kapacity.

1.3 Výrobní sortiment ČZ a.s.

Divize TURBO:

Jednou z nástupnických částí je i divize Turbo. Divize má vlastní vrcholové vedení, které

zastřešuje generální vedení akciové společnosti ČZ Strakonice. Má vlastní vývojovou i

strojně-technickou základnu, potřebnou k realizaci zakázky. Divize Turbo vyrábí v současné

době přes 100 000 turbodmychadel ročně. Jedná se převážně o turbodmychadla pro nákladní
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automobily a traktory. V poslední době se sortiment rozšiřuje i na menší užitková vozidla a

dodávky. Připravuje se i výroba turbodmychadel pro osobní automobily. Největším

odběratelem je americká firma John Deere vyrábějící traktory. V ČR jsou odběrateli prakticky

všechny firmy zabývající se výrobou nákladních a užitkových vozidel jako Avia, Zetor, Liaz,

Tatra, atp. Dále se exportují do Ruska, Číny, Indie, Holandska, Francie, Mexika, aj.

Divize AUTO:

V současnosti představuje hlavní výrobní program společnosti ČZ a.s. Zahrnuje také

výrobní spolupráci se Škoda Auto, spočívající v dodávkách komponentů, konkrétně skříně

diferenciálu, synchronních kroužků pro převodovky a víka předního a víko hlavy válců pro

nový tříválcový motor Škoda 1,2 l. Odstartovány byly i dodávky pro další významné výrobce

v oblasti automobilového průmyslu orientované na komponenty pro výrobu vodních a

olejových čerpadel a turbodmychadel. Vstup ČZ do tohoto odvětví umožnilo především

zavedení technologií splňujících vysoké nároky na kvalitu a přesnost, ale také účelná

kooperace v rámci skupiny ČZ. V oblasti zabezpečení kvality bylo dosaženo certifikace


[…]


další měření v čase, který bude ušetřen pomocí nového programu. Zmíněné měření bude

dalším přínosem financí a pomůže tak ještě zkrátit dobu návratnosti.

Dlouhý celkový čas měření v obou softwarech je dán především dlouhou dobou přípravy

samotné strategie měření, která je umocněna tvarem samotného turbínového kola, který se

zřídka kdy opakuje, a tak je nutné vždy pozměnit strategii měření.
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Před konečným rozhodnutím o vynaložení investice, bylo ještě uváženo jiné řešení pro

zvýšení produktivity práce na CMM v podobě využití optického skenovacího systému

LineScan pro měřící souřadnicové stroje od firmy Zeiss, který také umožňuje získání

komplexních informací o tvaru a rozměrech 3D ploch a do jisté míry by v naší oblasti měření

přinesl ještě větší přínos v podobě zrychlení měření než doposud popisovaný software

CALYPSO. Po důkladném zvážení této další měřící metody, bylo zamítnuto její pořízení

s hlavním důrazem na její pořizovací cenu v řádech několika milionů a následnému malému

využití pro ostatní účely měření, které se mimo měření turbínových kol provádí.

Po zvážení návratnosti investice a přínosů s ní spojené vyjmenované výše bylo

rozhodnuto, že pořízení softwaru CALYPSO je nezbytnou nutností pro udržení standardu

měření, dalšího rozvoje a do jisté míry i zvýšení konkurenceschopnosti KL.
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6 Závěr

Celá diplomová práce pojednává o měření tvarových ploch na souřadnicových měřících

strojích a používaných softwarech, které jsou jejich nezbytnou součástí. Zmíněná oblast

metrologie je velice náročná a rychle se rozvíjející odvětví. Proto je nezbytné její neustále

zlepšování a obnovování dle nejnovějších trendů, a to je i hlavním cílem této diplomové

práce, která je situována do Kalibrační laboratoře ve firmě ČZ a.s. Ve společnosti je nutné pro

její další rozvoj a udržení vysokého standardu měření modernizace softwarového vybavení.

V rámci práce bylo tedy provedeno srovnání současného stavu metodiky měření na tvarově

složitém turbínovém kole s novým postupem měření a především s novým softwarovým

vybavením.

Výsledkem je tedy zhodnocení dvou programů dodávaných firmou Zeiss pro

souřadnicové měřící stroje. Doposud využívaným programem při měření v laboratoři ČZ a.s,

byl program HOLOS, který byl porovnán s novějším programem na měření tvarově složitých

ploch CALYPSO.

Pro posouzení přínosu nového programu CALYPSO do měřící laboratoře bylo provedeno

měření na turbínovém kole, které je jednou z nejsložitějších měřených součástí v laboratoři

díky jeho velké složitost tvarů. Turbínové kolo bylo měřeno pro divizi Turbo, která je součástí

ČZ a.s. a od ní byl kladen jeden z hlavních podnětů pro softwarovou modernizaci. Především

se jednalo o výsledky, které bylo nutné vykazovat v podobě křivek. Dalším faktorem byl

časový tlak na měření. Díky velkému počtu zakázek laboratoř nemohla přijmout všechny

zakázky jak z mateřské firmy, tak především od externích zákazníků.

Nejdříve bylo provedeno proměření a vyhodnocení výsledků stávajícím způsobem

v programu HOLOS a v co možná nejkratším časovém intervalu proběhlo měření v časově

omezené verzi programu CALYPSO, který byl dodán firmou Zeiss pro tyto testovací účely.

Nová tvorba postupu měření byla konzultována se zadavatelem měření, tedy s divizí Turbo,

aby splňovala všechny požadavky pro ověření výrobní přesnosti turbínového kola.

Vyhodnocení těchto dvou postupů vyznělo především díky časové úspoře při měření a

výsledkům v podobě křivek lépe pro měřící software CALYPSO, a tak bylo dále nutné

vypracovat předběžnou studii návratnosti investice, kterou bylo nutné vynaložit na koupi

nového softwarového vybavení v podobě programu CALYPSO pro souřadnicový měřící stroj

využívaný v Kalibrační laboratoři.
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Na základě tohoto porovnání bylo rozhodnuto pro koupi nového softwaru, kterým je již

laboratoř v současné době vybavena. Přínosy jsou zcela jednoznačné. Přínosem je několik

zásadních změn v podobě časové úspory při měření a to nejen při měření takto tvarově

složitých ploch, ale i při jednodušších měřeních. Takto ušetřený čas bude dále využíván pro

jiná měření, která v dřívější době nemohla být prováděna. To je vítaným přínosem dalších

finančních prostředků. Dále je nutné mít na paměti, že nový software přispěl ke zvýšení

standardu měření a ke zvýšení konkurenceschopnosti laboratoře na trhu metrologie, což bude

dalším velkým přínosem v podobě nových zákazníků.
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Chemické složení použitých materiálů v %

INCONEL 713 C

C 0,08 – 0,20 Si max. 0,50

Cr 12,00 – 14,00 Mn max. 0,25

Mo 3,80 – 5,20 Fe max. 2,50

Nb+Ta 1,80 – 2,80 Cu max. 0,50

Al 5,50 – 6,50 S max. 0,015

Ti 0,50 – 1,00 Co max. 1,00

B 0,005 – 0,015 P max. 0,015

Zr 0,05 – 0,15 Ni zbytek

INCONEL 713 LC

C 0,03 – 0,07 Si max. 0,50

Cr 11,00 – 13,00 Mn max. 0,25

Mo 3,80 – 5,20 Fe max. 0,50

Nb+Ta 1,50 – 2,50 Cu max. 0,50

Al 5,50 – 6,50 S max. 0,015

Ti 0,40 – 1,00 Co max. 1,00

B 0,005 – 0,015 P max. 0,015

Zr 0,05 – 0,15 Ni zbytek