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Jméno diplomanta: Bc. Václav Krch

oponent diplomové práce: Ing. Martin Melichar, Ph.D.

Diplomová práce na téma ,,Náwh metodiky měření tvarových ploch turbínorných kol
turbodmychadel.o splňuje zadáni v plném rozsahu. Práce je rozdělena do 6 přehledných kapitol a
má celkem 88 stran'
V úvodní kapitole autor uvádí téma své práce a jeho důležitost Dá|e zde blíže představuje
společnost ČZ a.s., její historii' strukturu, vyrobní sortiment atd.
V následující kapitole ,,Analýza současného stavuo. student provádí rozbor obecné oblasti
metrologie zejména pak ve vztahu ke kďibračním a metrologickým laboratořím se změřením na
spoleěnost ČZ a.s.
Ve stručné třetí kapito|e ,, Požadavky na tvarovou přesnost turbínových kol.. autor popisuje a
funkčně rozebírá aplikační součást své práce turbínové ko|o. Ztextu jasně wplý^lábezvýhradná
potřeba implementace metrologických činností do oblasti vyroby této součásti a jedná se zároveň i
ojasné zdůvodnění původního záměru práce.
V další velice obsahlé kapitole student popisuje aplikační možnosti měření tvarových ploch.
Teoreticky rozebírá a představuje jednotlivé principy snímání a odměřováni atojak kontaktní tak
i bezkontaktními metodami. Ve druhé části kapitoly je pak uveden rczbor souřadnicové techniky
CMM, její aplikační potenciál, rozdělení dle zríkladního geometrického uspořádaní a jednotliých
prvků konstrukce, sond, dotyků atd.
Pátá kapitola s niízvem ,,Návrh metodiky měření.. pak představuje aplikaění ěást celé diplomové
práce. Kapitola je velmi obsráhlá a ďávájasnou představu o množství ptáce, kterou bylo nutno
v rámci řešení tématu vykonat. Je zde popsána metodiky přípravy měření a vlastní měření
turbínového kola pomocí SW HoLoS a SW CALYPSO. Student zdtrazňuje rozďí|né přístupy
SW a hodnotí silné a slabé stránky. Kapitola obsahuje i ukazky protokolů reprezentující zlomek
měření, které bylo v rámci diplomové práce studentem vykonáno. Y závěru kapitoly je
srozumitelně představeno technicko-ekonomické zhodnoceď porovnání SW HoLoS a
CALYPSO včetně stanovení návratnosti případné investice pro společnost ČZ a.s..
V poslední závěreěné kapitole autor přehledně shrnuje poznatky dosaŽené při řešení práce.
Po formální i obsahové stránce je ce|á diplomová práce velmi nadpruměrná. Doporučuji tuto
diplomovou práci k obhajobě
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Event. pokračování textu na přiloŽených listech.
Nawhovaná qýsledná klasifikace (neho dící š lcrtnět e) výborně
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Místo, dne: . .416.?.o.q|.?4.;

otázlE:
Bylo by možné a vhodné nasadit bezkontalctní odměřování (např, Čarový laser) pro oblast
turbínoých kal??